Sunt autem eiusmodi

Officia sive magistratus

Domnus Papa	Mansionarius	1 Primicerius S. R. E.
Episcopus	Mans. primus	2 Secundicerius S. R. E.
Cardinalis	Acoluthus	3 Arcarius
Archipresbyter	Regionarius	6 Primicerius defensoru(m)
Presbyter	Stationarius	6 Defensores
Poenitentiarius maior	Paracellarius	6 Defensores regionarij
Poenitentiarij minor		6 Advocatores
Archidiaconus	Primicerius scholae cantorum	4 Sacellarius ⁵⁹⁵ 7 Adminiculator
Diaconus	Schola cantorum	5 Protoscrinarius
Palatinus vel basilicarum	Chorus	5 Scrinarij XII
Regionarius	Primus scholae	Primicerius Iudicum
Stationarius	paraphonistae	Judices
Pater diaconiae	Secundus scholae	Primicerius Notariorum
Archisubdiavconus vel	paraphonistae	Prontonotarij

Prior Subdiaconorum	Quartus Schola qui est Archiparaphonistae	Notarij regionarij
Subdiaconus	Vicidominus	Nomenclator
Regionarius	Maiordomus	statio
Basilicarius sive S. R. E.	Vestiarius	roga
Palatinus	Cancellarius alias Bibliothecarius	
Stationarius	Camerarius	[f. 86r]
<i>Sacrae aedes et eorum partes</i>	<i>Aedium Sacrarum ornatur</i>	<i>Vestigium genera</i>
1 Ecclesia	1 Patenae	Anabolodium ⁵⁹⁶
2 Titulis	2 Calices ministeriales	Alba
3 Paroccia	maiores, minores	Cingulum
6 Diaconia	3 Amula alias amae	Orarium
7 Xenodochium	4 Colatorium	Mappula
8 Monasterium	5 Pugillares	Colobium
4 Oratorium	9 Thymiamaterium	Dalmatica
5 Martyrium	Delphisi	Planeta alias casala
Camera	Seyphi	Pallium
10 Albis	13 Gemilliones	Mitra
11 Confessio	11 Phara canthara ⁵⁹⁷	Offertorium
12 Ambo	Canthara cereostata	Phanon
9 Gremium basilica(rum)	7 Metretae	Naccus
	8 Hydriæ	
	Corona ⁵⁹⁸	
	12 Lucerna cum lychnuchis	
	11 Cereostata	
	10 Pelvis ad Baptismum	[f. 86v]

596 alias *Anabolagium*

597 cum delphinis totidem, in quibus ardebat oleum

598 alias *pharum cantharum*, cum Delphinis totidem

**2 Benedicti beati Petri canonici liber politicus ad
Guidonem de Castello tunc Cardinalem S. Marci
postmodum factus est Celestinus II**

BAV, Vat. lat. 6112, fols. 129r-59r⁵⁹⁹

Perspicuae scientiae, et profundae sapientiae magistro Guidoni de Castello, divino nutu factae Romanae ecclesiae presbytero cardinali tit. sancti Marci, Benedictus, beati Petri apostoli indignus canonicus et Romanae ecclesiae cantor, intimae dilectionis affectum, et inter sanctorum antistitum agmina coronam immarcescibilem. Divinae pietatis misericordiae, Pater reverende, pro meae tenuis, scientiae viribus immensas gratias ago, quoniam vestrae salutis curam et ecclesiastici ordinis sollicitudinem vos habere concerno. Unde magnam Dei misericordiam et multiplicium suarum miserationum copiosam bonitatem humiliter imploro, quatinus in hoc tambono proposito, usquedum ipse veniet ad movendum de loco suo candelabrum, vos corroborando stabiliat. Ceterum super petitionem ecclesiastici Ordinis totius anni, et praecipue apostolicae dignitatis et totius curiae, de qua placuit vestrae illustri expetere, qualiter Deo favente dominus Apostolicus cum curia sua, & tota Romana ecclesia in praecipuis sollemnitatibus & quotidianis officiis valeat se regere, prout melius mihi Deus concesserit, licet sit ardua, et officio professionis non indebita, elucidare aggrediar. Sed mirandum valde est, cur a me idiota [f. 129r] et quasi nullius scientiae quaeritis aperire, quae in apotheca cordis non habeo enucleare quae investigare non valeo; propinare quae sitibundus pincerna haurire a vobis gestio. Quis enim noscere potest, quid agat flos campi & lily convallium, dum montes transgreditur, et colles transilit, nisi quem torrente voluptatis suaे potavit, et domus suaē ubertate inebravit? Verumtamen, ut dixi, vestra dilectione, et assidua pulsaione commotus, quod de dignitate Romani Pontificis, et presbyterorum cardinalium, et diaconorum, ceterorumque ordinum curiae, necnon de ecclesiastico officio totius anni per multa temporum

599 Panvinio's copy of Saint Benedict's *Ordo* from BVR, F 73. This chapter is neither included in BAV, Vat. lat. 4973 nor does it appear in the manuscript version for Fugger in BSB, Clm 132. Other copies are also extant in BAV, Vat. lat. 6235, fols. 1r-21v and in BAV, Arch.Cap.S.Pietro.E.37, cc. 1-39. See Mabillon, *Museum Italicum*, II, 118-53 (as *Ordo XI*); Fabre/Duchesne, *Liber censuum*, II, 141-59.

spatia vidi, et a sapientibus curiae audivi, et quod alij doctores in suis scriptis reliquerunt ad perpetuae recordationis memoriam scribere curabo.

In Adventu D(omi)ni quando annualiter fit recapitulatio officij et librorum qui in ecclesia leguntur, sabbato in vigilia Adventus D(omi)ni, ad vesperas incipit antiphona: *In illa die stillabunt montes*. Sub ista antiph. omnes psalmi hujus vesperi cantantur. Qua antiphona finita, dicitur versus, *Ostende nobis Domine misericordiam tuam*.⁶⁰⁰ Ad *Magnificat, Spiritus sanctus in te descendit Maria*.⁶⁰¹ Finita antiphona dicitur oratio.

Ad matutinum invitiorum, *Regem venturum*, cum suo *Venite*. Quo finito incipit prima antiphona: *Missus est Gabriel angelus*.⁶⁰² Psalmus *Beatus vir*⁶⁰³, usque *Domine ne in ira*⁶⁰⁴, et dicitur [f. 129v] antiphona. Deinde dicitur secunda antiphona: *Ave Maria gratia plena*;⁶⁰⁵ Psal(mus): *Domine Deus meus in te speravi*,⁶⁰⁶ usque, *in Domino confido*.⁶⁰⁷ Antiphona finita, dicitur tertia antiphona: *Ne timeas Maria*. Psal(mus) *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus*, usque ad psal(mum) *Domine quis habitabit*. Antiphona finita, dicitur versus: *Ostende nobis Domine*.⁶⁰⁸ Tres lectiones leguntur de Isaia propheta. Prima lectio *Visio Isaiae*. Resp. *Aspiciens a longe*, quo finito dicitur vers. *Quique terrigenae, totum: deinde repetenda, Te obviam et dicite*. Vers. *Qui regis Israel intende, totum: repetenda, Nuncia nobis si tu es ipse*. Vers. *Tollite portas, principes, vestras, totum: repetenda, Qui regnaturus es in populo Israel*. Gloria Patri et Filio et Spiritu sancto. Incipit a capite, *Aspiciens a longe*. In secunda lectione secundu(m) Resp. *Aspicioebam in visu noctis*, cum duobus Vers(ibus): *Ecce dominator Dominus et Potestas ejus potestas aeterna*, cum repetendis suis, sicut superius, et *Gloria patri*, et resp. a capite. In tertia lectione resp. *Missus est Gabriel Angelus*, cum duobus versibus,

600 Psalms 84, 8.

601 Luke 1, 28–35.

602 Luke 1, 26–27.

603 Psalms 111, 1.

604 Psalms 6, 2.

605 Psalms 28, 1.

606 Psalms 7, 2.

607 Psalms 11, 1.

608 Psalms 84, 8.

Ave Maria et Dabit ei Dominus Deus. Repetenda prima *Ne timeas Maria*, et repetenda secunda *Et vocabitur*, et reliqua, *Gloria Patri*. Qua finita, responsorum a capite cantetur. Haec tria responsoria ita debent cantari in congregationibus. Prior et secundus cantant responsorium primum ante altare cum omnibus versibus, et repetendis usque ad finem. Tertius et quartus secundum resp(onsorium) sicut prius. Quintus [f. 129v] et sextus *iij* tertium resp(onsorium). In secundo nocturno incipit antiphona *Ecce ancilla Domini*, psal(mus) *Conserua me Domine*. Alia antiphona *Angelus Domini*, psal(mus) *Exaudi Domine justitiam meam*. Tertia ant(iphona) *Antequam conveirent*, psal(mus) *Diligam te Domine*, totoque finito cum antiphona cum ant(iphona), dicitur versus, et tres lectiones leguntur de sermone sancti Augustini et sancti Leonis et tria responsoria cantantur sicut mos est. In tertio nocturno ant(iphona) *Beata es Maria, quae credidisti Domino et Beatam me dicent omnes generationes* et *Dabit ei Dominus*, cum suis psal(mis) *Ceali enarrant, Exaudiat te Dominus et Domine in virtute tua*. Versus et duae lectiones de epistola, tertia de homilia. Quibus finitis, cantatur *Te Deum laudamus*; quo finito, incipiunt matutinae laudes, et ant(iphona) *In illa die*, cum omnibus alijs ant(iphonis) et psal(mis). Quibus finitis, dicitur vers. Quo finito, incipit ant(iphona) *Spiritus sanctus in te descendit Maria et Benedictus Dominus Deus Israel* etc. Deinde dicit primam, et incipit secundam ant(iphonam) matutini *Jocundare*, cum psalmis. Quibus finitis, dicit lectionem epistolae, et versum, et orationem diei. Mane statio ad s.^{tam} Mariam majorem, quo d(omin)us Papa cum omnibus ordinibus venit, ibique honorifice, sicut mos est, cantat missa(m) cum *Gloria in excelsis Deo*, sicut in alijs dominicis usque ad Natalem Domini, et coronat(ur). Ad tertiam canitur tertia antiphona; ad VI.^{ta} iv ant(iphona); ad IX.^{am} v^a ant(iphona); ad vesperum cum omnibus antiphonis, sed non dicitur *Missus est Gabriel* neque *Ecce Dominus veniet*, nisi infra hebdomadam, sed tantum oratio. [f. 130r]

Infra hebdomada(m), officium de Adventu ad matutinum Invitatorium *Regem venturum*. Noct. cum antiphona de psalmista. Versus de Adventu, et legitur de Isaia propheta. Ad matutina laudes canitur una antiphona *In illa die stillabunt montes*, sub qua omnes psalmi cantentur. Prima canitur cu(m) lectione de Adventu et capitulis, sicut ecclesia consuevit, genu flexo. Tertia, Sexta, Nona cum antiphonis de Adventu in terram prostrati, cum capitulis et psalmis et oratione, sicut mos est. Ad vesperum omnes psalmi feriales cantentur sub una antiphona *In illa die stillabunt montes*, et ad finem cantentur istae

antiphonae *Missus est Gabriel Angelus, Ave Maria gratia plena, Dominus tecum*, cum oratione *Deus qui de beatae Mariae virginis utero, et antiphona Ecce Dominus veniet, et omnes facti ejus cum eo.* Vers. *Exultabunt sancti in gloria.* Missa de Adventu usque in quinta feria. Sexta feria canitur missa de Cruce; quod non convenit in Adventu. Sabbato de sancta Maria, si non fuerit festivitas novem lectionum; et si fuerit, omne officium sit festivitatis; et si fuerit trium lectionum festivitas, in vigilia ad vesperum psalmi diei cantentur sub una antiphona de Adventu. Cum venerit ad *Magnificat*, ver(sus) dicatur de festivitate cum antiphona et oratione facti, et fit commemoratio de Adventu *Missus Gabriel Angelu*, etc. Matutinum totu(m) de sancto, tamen cum nocturno diei; matutinae laudes, si habent proprias an(tiphon)as cantentur; sin autem, sub una an(tiphon)a co(m)munali omnes psalmi [f. 131r] cantentur. Prima cantetur cum una antiphona festivitatis et lectione diei; et omne officium non prostrati, sed stando cantetur. III.^a et VI.^a de festivitate Nona, et Vesperu(m) de Adventu.

Dominica secunda leguntur tres lectiones de eodem propheta Isaia, et iij lect(iones) de sermone, et ij lec(tiones) de ep(isto)la, iij^a de homilia, et canit(ur) de hist(ori)^a sua. Mane ad missam fit statio ad Jerusalem in palatio *Susurriano* *Susurriano*⁶⁰⁹, ubi dominus Pontifex cum tota curia debet cantare missam, et accipere coronam, et eam celebrare, sicut mos est.

Dominica de *Gaudete*, statio ad sanctum Petrum. Ubi dominus Papa cum omnibus scholis ad vesp(er)um venit, ibique dominus manet; tunc dominus Pontifex accipit XX solidos de confessione, et expendium curiae, et equorum suorum. Cardinales vero et diaconi, primicerius cum schola, subdiaconi, basilicarij et subdiaconi regionarij, et acoluthi accipiunt V solidos den(ariorum). Papiensium, quod vocatur coenaria; et archidiaconus accipit XVIII denarios pro responsorijs, qui expenduntur per manus suas; et canonici ecclesiae debent habere de presbyterio XII sol(idos) de eadem confessione. Praelibati vero sacri palatij ordines hospitantur in domo Augulia(e), et dominus hospitij debet praeparare lectos de suis bonis lintheaminibus, et accipere in stabulis suis equos eor(um) [f. 131v] et custodire, et si oportuerit, facere coenam eius diei, tamen de praescriptis denarijs, qui vocantur coenatica, non solum in

609 This was the ancient Palazzo Sessoriano of Santa Croce in Gerusalemme: Colli, “Il palazzo Sessoriano,” 771–815; Platner/Ashby, *Topographical Dictionary*, 488–89; LP, I, 179, 196.

stationibus, verum etiam per totum annum, quocumque venerint Cardinales cantare missam cum primicerio et Cantoribus vel alijs palatinis clericis, et ille dominus hospitij debet habere pro beneficio omni die unam monetam de oblatijs Missae, et lacrymas cerae, quae remanent de offerenda missae. Hic praelibatus ordo debet esse in omnibus nocturnis stationibus sancti Petri. In diurnis vero dantur tantum V sol(i)di sed dominus Papa in nocturnis et in diurnis accipit XX solidos, sicut supra dictum est. Media autem nocte surgens auditio signo dominus Papa, cum omnibus ordinibus ad sanctum Leonem venire debet, ibique mansionarius praeparat thuribulum episcopo, et episcopus Pontifici, omnibus indutis accensis, et camerarij cum duobus candelabris et saculis accensis debent ire ante Pontificem. Pontifex autem primum incensat altare sancti Leonis; deinde cum processione incedens per porticum pontificium ad sanctum Gregorium, primum incensat altare eius, et altare sancti Sebastiani, et altare sancti Tibutij; deinde duo altaria in mediana ad crucifixos, ubi ab antiquis patribus audivimus [f. 132r] requiescere ap(osto)los Simonem et Judam. Postea vadir ad sudarium Christi, quod vocatur Veronica, et incensat, et altare sanctae Mariae similiter. Postea ascendit ad sanctum Pastorem iuxta arcum triumphalem, et incensat. Deinde descendens ad corpus, incensat altare super sepulcrum S. Petri; et sic sedet in subsellio cum candelabris ante se. Paraphonista cum schola incipit vigilias *Ex Aegypto vocavi filium meum*, psalmus *Beatus vit.* Secunda an(tiphona) *Ecce apparebit Dominus supra nubem candidam*, psalmus *Quare fremuerunt gentes.* Tertia an(tiphona)= *Ecce veniet Dominus, quem Johannes praedicavit*, psalmus *Domine quid multiplicati sunt.* Deinde duo subdiaconi basilicarij dicunt versum; acoluthi tenent librum stationalem, et cubicularij faculas, et basilicarij legunt lectiones *Gaudens gaudebo in Domino;* diaconus praecinit *Tu autem.* Primicerius cum schola cantat responsoria. Finitis tribus lectionibus, primicerius dicit *Te Deu laudamus.* Subdiaconus regionarius porrigit Sacramentarium episcopo, et episcopus tenet ante Pontificem; et basilicarij tenent candelabra, et Pontifex dicit orationem. Diaconus dicit *Benedicamus Domino*, et dominus Papa benedicit. Deinde exiens inde ascendit ad altare maius, et incensat; et descendit ad pectorale ante altare; circa eum diaconi induiti. Episcopi stant ad aliud pectorale [f. 132v] Cardinales in choro cum canonicis ecclesiae. Cubicularij et camerarij ponunt faculas ante Pontificem. Pontifex vero incipit Matutinum *Domine labia mea aperies.* Cantores cantant invitatorium. Quo finito Primicerius incipit *Ex*

Aegypto vocavi filium, psalmus *Beatus vir*, et omnes psalmi primi nocturni cum antiphonis suis. Primo nocturno finito, canonici ecclesiae legunt tres lectiones *Gaudens gaudeo* et cantant tria responsoria, ceter acantores et basilicarij. Deinde episcopi legunt quartam et quintam lectionem de epistola sancti Leonis Papae, missa Flaviano episcopo de incarnatione Domini contra Eutychen haereticum. Card(ina)^{les} VI.^{tam} et VII.^{am}; prior basilicarius octava(m) de epistolae *Gaudete in Domino semper*. Nonam vero ibi, ubi intrat, legit Pontifex de (h)omilia et dicit *Jube domine benedicere*. Nullus benedit eum, id nisi spiritus sanctus faciat tantum omnes respondent *Amen*. Finita lectione Pontificis, primicerius dicit *Te Deum laudamus*, et alij respondent; et incipit antiphonas ad matutinas laudes. Quo finito, basilicarij cantant versum ante altare. Primicerius nunciat Pontifici antiphonam ad *Benedictus Dominus Deus Israel*. Episcopus repraesentat librum Pontifici, sibi datum a subdiacono regionario. Pontifex dicit orationem, diaconus dicit *Benedicamus Domino*. Missa a Pontifice celebratur et dicitur *Gloria in excelsis Deo*, et fit laus a diaconis, et subdiaconis, et Noratijs, et coronatur a sancto Petro per medium civitatem usque ad palatium cum omnibus ordinibus [f. 133r] sicut mos est.⁶¹⁰ A festivitate sancti Nicolai usque ad feriam ante Natalem Domini cantant hae antiphonae ad matutinum *O Sapientia*, et cet. ~~ad benedicat ceterea~~. In IV.^{or} temp(orum) feria IV.^a statio ad s.^{ta} In o(mn)ibus ferijs quartis quattuor temporu(m) statio est s.^{tam} Mariam Maiorem. Fit collecta ad sanctum Petrum ad Vincula in Eudoxia. Primicerius cu(m) schola, et subdiaconi regionarij, et acoluthi cu(m) cruce stationali s.Petri levant inde crucem cu(m) collecta processionali cantando usque ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem. Ibi d(omi)nus Papa pr(a) eparatus cantat Missam more quadragesimali, et ibi nunciat que(m) ordinare disponit hoc modo: *Auxiliante Domino et salvatore nostro Jesu Christo elegimus hunc diaconum in presbyteratum. Si quis habet contra eum producere, deo cum fiducia exeat, et dicat ‘Verumtamen memor fit conditionis suaे’*.⁶¹¹ Sexta feria statio ad s(an)c(t)os Ap(osto)los cu(m) processione. Sabbato statio ad s.^{tu(m)} Petru(m) ubi debet

610 Marg.: *Ad altare s.^u Petri nulla fit consecrauis nis Romani pontificis.*

611 In respect to this rite of ordaining deacons see esp. Kleinheyer, *Priesterweihe*, 192–94; Schnitzler, *Weihebüchlein*, 10; Kleinheyer, “Auxiliante Domino Deo,” 424–32. This ordaining rite was then also kept in the *Pontificale Romanum*, in *MLCT*, I, 49.

ordinatio fieri a Pontifice, et celebrare missam. Dum vero cantatur officium celeberrime a schola, et hymnus trium puerorum *Benedicite omnia opera Domini Domino*, descendit Pontifex ab altari et vadit ad s.^{tu(m)} Andream. Ibi facit consecrationem. Facta consecratione revertitur ad altare, quia ad hoc altare nulla consecratio debet fieri nisi de Romano Pontifice. Et sic in omnibus IV.^{or} temporibus debet fieri. Dominica de *Canite tuba* legitur [f. 133v] de Johel Prophetae: *Canite tuba in Syon Sion*, et de sermone, et epistola, et de homilia. Cum veneri(n)t autem feriales antiphonae, omnes per ordinem cantentur ad matutinum. Ad vesperum omnes psalmi cantentur sub prima antiphona. Ad *Magnificat* cantetur propria antiphona. In vigilia Natalis Domini ad matutinum invitatorium *Christus advenite nobis, benite adoremus*. Ant. *Dominus dixit ad me*, psal(mus) *Quare fremuerunt gentes*. Antiph. *Elevamini portae aeternalis*, psal(mus) *Domini est terra enarrant*. Vers(us) *Hodie scietis quia veniet Dominus*, et quinque lectiones, et quinque resp(onsoria). IV.^{ta} lectio sermo s.^{ti} Augustini *Vos, inquam, convenio, o Iudei*.⁶¹² In IV.^{ta} cantantur sibyllini versus *Judicij signum, tellus sudore madescit*.⁶¹³ Quinta de homelia, eo die non dicitur *Te Deum laudamus*, sed tantum *Deus in ajutorium meum intende*, cu(m) antiphonis vigiliae et psalmus *Dominus regnavit* cum alijs psalmis. Prima cum antiphona vigiliae, et lectio *Paulus servus Jesu Christi*, cum versu, sine *hymni* hymno, tantum dicatur oratio diei. tertia, sexta, Nona cum suis antiphonis non prostratis, sed tantum stando dicantur orationes. Isto die statio ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem ubi dominus Papa debet Missam cantare cum scholis clericorum et familia palatij et episcopatus Albanensis debet facere coenam optimam toti curiae, et debet mittere ad curiam duo optima busta [f. 134r] porcorum. Ad vespertas et ad vigiliam debet ibi remanere Pontifex per totam noctem. In prima vigilia legunt canonici ecclesiae tres lectiones de Isaia propheta, et cantant tria responsoria. *Primo tempore alleviata est terra Zabulon et Consolamini et Consurge*, et ita fit officium per cardinale et episcopos et cantores, sicut nocturnalibus stationibus sancti Petri. In secunda vigilia de sermonibus. In tertia de eisdem sermonibus, et de homilia. Et ad praesepium debet cantare Missam et dicere *Gloria in excelsis Deo*, et unam orationem tantum et *Credo in unum Deum*. Primicerius cum schola officiat Missam, quam peracta, primicerius

612 Augustinus, *Contra Judaeos*, in *PL*, XLII, col. 1123.

613 Augustinus, *De civitate Dei*, in *LCL*, 415: 442–43.

revertitur ad chorum, cantando *Ecce Maria genuit nobis salvatorem*, cum psalmis et antiphona, sicut in Antiphonario scriptum est. Finitis isto [modo] matutinis laudibus cum oratione, incipit Pontifex matutinum. Schola dicit invitatorium, et eo ordine fit matutinum, sicut vigiliae fuerunt.

Mane dicit missa(m) ad s.^{ta(m)} Anastasiam: Qua finita, descendit cum processione per viam iuxta porticum Gallatorum ante templum Sibyllae et inter templum Ciceronis⁶¹⁴, et porticum Crinor(um), et prohrediens inter basilicam Jovis, et arcam Flamineum, deinde vadit iuxta porticum [f. 134v] Severinum, et transiens ante templum Craticulae, et ante insulam Milicenam et draconiorum, et sic sinistra manu descendit ad maiorem viam Arenulae, transiens per theatrum Antonini, et per palatium Cromatij,⁶¹⁵ ubi fuit Olomitreum, et sub arcu Gratiani Theodosij et Valentiniani imperatorum, et intrans per pontem Adriani ante templum ejus, et iuxta obeliscum Neronis, et ante memoriam Romuli, et per porticu(m) ascendens in Vaticanum ad basilican s.^{ti} Oetri, ubi est statio, et ibi honorifice cantat(ur) missa cum omnibus ordinibus palatij, sicut decet, et debet ibi accipere coronam in capite suo, et per medium Urbem cum processione redire ad palatium, perficere festum coronae.⁶¹⁶

Sed propter parvitatem diei et difficultatem viae, facit stationem ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem, et vadit in secretarium. Cubicularij custodiunt secretarium. Prior episcopus servit de libro, archidiaconus de evangelio, subdiaconus regionarius prior de mappula, prior basilicarius de epistola. Primicerius et schola de cantu et sic sustentatus a duobus diaconis. Archidiaconus sine socio solus procedit ante Pontificem et sic intrat [f. 135r] in processione omnis ordi in suo loco, bini et bini procedunt acoluthi cum candelabris et cruce domini. Pontificis ante processionem in introitu ecc.^a, cubicularij alte portant mappulam

614 Platner/Ashby, *Topographical Dictionary*, 556–59 (Temple of the Sybil as Temple of Vesta); Richardson, *New Topographical Dictionary*, 71 (*Templum Ciceronis*). The Temples of the Sybil and of Cicero were medieval denominations for two of the three temples at the Theater of Marcellus, today known as Spes and Janus. See also Kinney, “Fact and Fiction,” 246.

615 Valentini/Zucchetti, *Codice topografico*, 3: 63–64.

616 For the specific route on which the papal coronation was ceremoniously conducted during the Middle Ages see esp. Krautheimer, *Rome*, 248, 278.

super caput Pontificis. Cum autem intrat presbyterium, mansionarius ecc.^{ae} porrigit ei arundinem⁶¹⁷ cum cereo accenso. Tunc Pontifex accipit eam, et ponit ignem in stupa posita super capita columnarum ad figuram finis mundi per ignem. In medio presbyterij progrediens sistit iter. Primicerius deponit mitram de capite suo, et osculatur dextram scapulam Pontificis, et Pontifex benedicit eum. Cumque bnerit ante altare, cubicularij offerunt mappulam super caput Pontificis. Ipse vero Pontifex dat pacem priori episcopo, qui ei serviturus est. Deinde duobus cardinalibus, priori et secundo. Ascendens cum primo ad altare facit confessionem, osculatur evangelium, quod subdiaconus tenet ante eum, et intrat ad altare, et inclinato capite dicit orationem. Qua peracta osculatur altare, et erigit se dans pacem archidiacono et omnibus diaconibus. *Aeolitis* Acoluthus repraesentat Thuribulum et capsam cum incenso Archidiacono, qui lecturus est evangelium. Pontifex autem accipit [f. 135v] capsam et ponit incensam in Thuribulum, et incensat altare et archidiaconus retinet planetam ne impediatur. Posito incenso ascendit ad sedem, et cardinales descendunt ad chorum in locis suis, et episcopi in dexteram in locis suis iuxta Pontificem. Interim paraphonista cum schola cantat introitum, et *Kyrie eleison*. Pontifex incipit *Gloria in excelsis Deo*, et schola respondet *Et in terra pax hominibus bona voluntatis*, usque in finem. Et Pontifex dicit *Pax vobis*, schola respondet non in illa voce, sed alta *Et cum spiritu tuo*, et dicitur una oratio. Interea Archidiaconus cum diaconibus et subdiaconibus in filo stantibus ad dexteram iuxta altare, et notarij *iussum* in choro pluvialibus induiti stantes, Archidiaconus alta voce cum omnibus dicit *Exaudi Christe*. Respondent notarij *Domino nostro Innocentio, a Deo decreto summo Pontifici, et universali Papae vita*. Tribus vicibus dicit Archidiaconus cum suis, tribus vicibus respondent notarij *Sancta Maria*, dicit Archidiaconus, respondent notarij *Tu illum adiuva*. *Sancta Maria* respondent similiter de unoquoque choro tribus, sanctos duabus vicibus. In fine *Kyrie* tribus vicibus Archidiaconus cum diaconibus et subdiaconibus, et accipiunt tres solidos [f. 136r] pro laude. Prior subdiaconus latinus, et subdiaconus graecus portant libros ante pectus suum cum duobus subdiaconis, et uno acolutho camiso induito, antecedente cum blacionario in manu faciendo viam. Duo cantores, prior et secundus, isto die et die sancti Paschae descendunt in ambonem, et acoluthus stat ante in ambone. Finita laude subdiaconus latinus legit

617 *harundinem*

epistolam latinam, deinde subdiaconus graecus legit epistolam graecam. Redeunt ad altare gratias habentes, et osculantur pedes Pontificis. Cantores vero incipiunt gradale, et *Alleluia*, et primicerius cum schola responsorium. Archidiaconus et diaconus graecus ferentes librum ante pectora sua cum quatuor subdiaconis, acoluthi ferentes candelabra ante eos manent cum candelabris accensis ante pulpitum, illi vero legunt evangelia, descendentes portant evangelia⁶¹⁸ obiam Pontifici, et Pontifex osculatur ea, ascendit in pulpitum et praedicat evangelium. Ad finem vero facit confessionem, benedicit, et reddit ad sedem, et dicit *Credo in unum Deum*. Basilicarij respondent et cantant. Primicerius cum schola cantant offerenda, tunc VII Cardinales ascendunt ad altare⁶¹⁹ cum librīs, tres ex una parte et quatuor ex alia [f. 136v] parte, et Pontifex a diacono sustentatus intrat ad altare in canonem ad sacrificandum hostiam cum cardinale. Perfecta praefatione basilicarij cantant *Sanctus, sanctus, sanctus*, et cet.

Finita missa Pontifex ab Archidiacono coronatus ascendit ecum, et procedit cum processione ad palatium hoc modo. Post eum praefectus indutus manto precioso, et calceatus zanca una aurea, altera rubea, circa cum iudices pluvialibus induiti ante Pontificem, Archidiaconus et diaconus cum primicerio bini et bini, deinde subdiaconi, ante quos cardinales, ante cardinales cantando ante eos Notarij, ante Notarios episcopi, ante episcopos crux domini Papae, ante crucem milites draconarij portantes XII vexilla, quae bandora *ehora* vocantur, et equus domini Papae ornatus, sed vacuus. Circa processionem duo praefecti navales, qui dicuntur Delongarij, cum baculis in manibus pluvialibus induiti. Maiorentes vero mantellis fericis et baculis, qui vocantur schola stimulati, custodientes processionem ne aliquis se intromittat. Cum autem venit Pontifex ad basilica(m) Zachariae Papae⁶²⁰ antequam descendat, descendunt Cardinales ad faciendum laudes. Tunc prior Cardinalis s.^{ti} Laurentij [f. 137r] foris muros deposita mitra dicit *Jube domne benedicere*. Pontifex benedicit eum. Qui alta voce dicit *Summo et egregio, ac ter beatissimo papae Innocentio vita*. Respondent Cardinales omnes *Deus conservet eum*, tribus vicibus *Salvator mundi*. Cardinales respondent *Tu illum adjuva*, et vicibus tribus. *Sancta Maria, tu illum adjuva per omnem chorūm sanctorū*

618 Marg.: *evangelium latinum et graecum*

619 Marg.: *VII ard. cu(m) Papa ad altare*

620 Panvinio, *De sacrosancto basilica*, in BAV, Vat. lat. 6110, fols. 101r-v.

tres sanctos. In fine *Omnes sancti adjuvate illum*, tribus vicibus. *Kyrie eleyson Kyrie iij vicibus*, et pro laude accipiunt tres solidos. Judices vero se repraesentant, et dicit primicerius *Jube domne benedicere*. Pontifex benedicit eum, et alta voce dicit *Hunc diem*. Respondent iudices *Multos annos*, tribus vicibus, primicerius *Tempora bona habeas*. Respondent iudices *Tempora bona habeamus omnes*, tunc dominus Pontifex descendit de equo. Primicerius defensorum, et secundicerius suscipiunt eum per manus, et ducunt usque in Cameram, ibi dat presbyterium omnibus ordinibus.

Isto vero die Natalis Domini et die sanctae Paschae dat omnibus prioribus manum, id est presbyterium duplum. Prefecto scilicet XX solid(os) dominus Papa et manum, primicerium iudicum IV solid(os) et manum, unicuique iudicum quatuor solidos priori episcopo quatuor solidos et manum, unicuique episcoporum [tres solid(os)]⁶²¹ IV solid(os) priori Cardinali et manum, unicuique Card. III solid(os), Archidiaconum III solid(os) et manum, unicuique [f. 137v] diaconorum III solid(os), Primiceirio cantorum III solid(os) et manum, secundicerio cantorum II solid(os), priori basilicario II sold(os),, et VIII. den(aros) pro honorantia, unicuique cantori II sold., priori basilicario II solid(os) et manum, unicuique subdiacono II solid(os), priori regionario II solid(os) et manum, unicuique eorum duos solid(os) unicuique acolutho duos solid(os), duobus dilungarijs VIII sold(os), scrinarijs X solid(os), maiorentibus V solid(os), draconarijs V solid(os) et alijs ordinibus, sicut mos est.

Dato presbyterio, intrant ad mensam praeparatam.⁶²² Episcopi et cardinales sedent in dextra parte, Archidiaconus et diaconus et Primicerius et prior basilicarius et prior regionarius in sinistra, omnis ordo in suo loco. Ostiarius ponit lectorium cum libro homiliarum in medium. Circa medium convivium ex praecepto Archidiaconi surgit diaconus, et legit lectionem. Ipse vero Archidiaconus omponit finem. Tunc Pontifex mandat acoluthum, ut surgant cantores, et cantent sequentiam modulatis vocibus, qui surgentes faciunt imperata. Finita sequentia, vadunt et osculantur pedes Pontificis, et accipiunt a sacellario unum byzantium, et dominus Papa dat eis coppam plenam potionem ex ore suo, et bibunt. [f. 138r] Finito convivio, omnes redeunt ad domos suas, Cardinales mitti solent ad propria.

621 Mabillon, *Museum Italicum*, II, 129.

622 Marg.: *Prandiu(m) in die Natali*

In Festivitate s.^{ti} Stephani iij lectiones de Actibus Apostolorum *Stephanus autem plenus gratia et fortitudine*,⁶²³ et iij de sermone s.^{ti} Stephani, cum suis antiphonis, et responsorijs. In III.^o noct(ur)no de Nalatis Domini cum iij psalmis, versu et lectionibus, et suis antiphonis. Matutina(e) laudes de s.^{ti} Stephano. Finita oratione s.^{ti} Stephani dicitur antiphona *Virgo hodie fidelis* cum oratione de Natali. Tertia, Sexta et Nona de santo Stephano, vesperae vero de Natali Domini, antiphona et oratio de sancto Stephano et sancto Johanne et aliarum festivitatum similiter. Summo mane dominus Pontifex egrediens a palatio coronatus, cum processione honorifice vadit ad sanctum Stephanum, ubi est statio. Ibi cantant Missam, sicut in Natali Domini, cum laude. Qua finita, rediens ad palatium coronatus, acceptis laudibus a Cardinalibus et Judicibus, et dato presbyterio sive manibus et convivio celebrato, sicut supra scriptum est, sic omnes recedunt.

In festivitate s.^{ti} Johannis Evangelistae tres lectiones de Apocalypsi, et tres de sermone s.^{ti} Johannis, cum suis antiphonis, plsalmis et responsorijs. Quidam volunt eius passionem legere. In tertio nocturno antiphonae et tres psalmi, et tres lectiones de Natali, cum suis responsorijs. Matutinae laudes [f. 138v] de s.^{to} Johannes, et commemoratio, sicut supra, prima de s.^{to} Johanne, oratio de Natali.

In natali Innocentium ad matutinum tres lectiones de Apocalypsi, et tres de sermone. In tertio nocturno revertitur ad Natale Domini. Non cantatur *Te Deum*, sed incipiunt matutinae laudes. Prima cantatur, sicut supra. Ad missam non cantatur *Gloria in excelsis Deo*, nec *Alleluia* nisi venerit in Dominica, sed omne officium est quadragesimale. Isto die Romani non comedunt carnem, nec sagimen, nisi venerit in dominico die.

In vigilia Epiphaniae, officium Natalis Domini. In Epiphania statio ad sanctum Petrum, ubi dominus Papa cum tota curia cantat versus, sicut in Dominice de *Gaudete*, ea die qua superius notatum est. Nocte vero media surgit, et omnes ordines cum eo congregantur ad altare s.^{ti} Leonis, ibique cum processione, sicut praelibatum est, incensando altaria usque ad corpus, ubi facit vigilias trium lectionum, quibus peractis, ascendit ad altare maius, et incensat. Descendit ad pectorale, et omnes ordines in suo loco. Annuit primicerio, ut incipiat vigilias. Ille autem incipit antiphona *Afferte Domin* [f. 139r] *filij Dei*, etc. Tunc leguntur tres lectiones de Propheta *Surge, illuminare Jerusalem*

623 Acts 6, 8.

et aliae lectione de sermone, praeter nonam lectionem homeliae, quae est domini Papae, eo ordine, quo in Dominica de *Gaudete*. Missam vero honorifice cum laudibus debet cantare, et accipere coronam, et coronatus redire ad palatium, et agere sicut in alijs coronis. Infra octavas ad matutinum quotidie tres psalmi et tres lectiones de sermone cum suis antiphonis et responsorijs, excepta Dominica, quoniam fiunt novem lectiones. Post octavas leguntur epistolae Pauli. Quidam legunt de expositione psalterij.

Dominica prima post octavas Epiphaniae leguntur epistolae Pauli, et ponitur historia de Psalmista *Qui meditabitur in lege Domini*,⁶²⁴ usque in Septuagesimam. In primo et secundo nocturno matutini cantantur antiphonae de eisdem psalmis *Servite Domino in timore*, etc.⁶²⁵ In tertio nocturno in loco antiphonarum cantatur *Alleluia*. Ad matutinas laudes cantatur *Alleluia* in tono *Lux orta est super nos*, et ceterarum antiphonarum, sicut in Antiphonario continetur. Ad primam, ad Tertiam, Sextam et Nonam cantatur *Alleluia*. Vesperum de psalmista. [f. 139v] In omnibus ex praedictis Dominicis totius anni ita cantatur ad paelibatas horas, exceptis dominicas a septuagesima usque in octavas Pentecostes, et ab Adventu Domini usque in octavas Epiphaniae, necnon in festivitatibus dominicarum. In ferijs autem, si non est festivitas, cantatur ad primam antiphona haec *Benedictus es Domine, doce me iustificationes tuas*,⁶²⁶ ad Tertiam antiphona *Inclina cor meum Deus in testimonia tua*,⁶²⁷ ad Sextam *Domine vivifica me secundum verbum tuum*,⁶²⁸ ad Nonam *Aspice in me Domine, et miserere mei*.⁶²⁹

In Purificatione beatae Mariae leguntur sermones eiusdem festivitatis. Mane statio ad s. ^{ta(m)} Mariam Maiorem. Exeunt XVIII imagines a diaconis, et cum clericis et populo veniunt ad s. ^{tu(m)} Adrianum, ubi fit collecta. Sed dominus Pontifex descendit ad s. ^{ta(m)} Martina(m) cum episcopis, et Cardinalibus, et ceteris scholis. Ibi cum omnibus induitur. Quidam Cardinales benedicunt cereos adductos a curia et cubicularijs. Pontifex egreditur inde, et ascendit sedem ante

624 Psalms 1, 2–3.

625 Psalms 2, 11.

626 Psalms 118, 12.

627 Psalms 118, 36.

628 Psalms 118, 107.

629 Psalms 118, 132.

ecclesiam, quos ita expendit. Prius dat episcopis, deinde Cardinalibus, postea [f. 140r] diaconibus, et alijs ordinibus, et populo. Deinde vadit ad s.^{tu(m)} Adrianum, ubi est crux stationalis. Archidiaconus annuit ut cantet schola. Primicerius incipit et cantat *Exurge Domine, adjuva nos.* Finita antiphona Pontifex dicit *Oremus*, diaconus *Flectamus genua*, alias diaconus *Levate*, et Pontifex dicit orationem. Diaconus dicit *Procedamus cum pace*. Schola respondet *In nomine Christi*. Tunc subdiaconus regionarius levat crucem stationalem de altari, plane portans eam in manibus usque ad ecclesiam. Cum autem venit foras, levat eam sursum, quam fert ante Pontificem in processione usque ad sanctam Mariam Maiorem. Primicerius in manu laeva retro regendo pallium Pontificis cum cantoribus cantat antiphonam *Adorna thalamum tuum Sion*. Pontifex cum alijs dicit psalmos, et sic procedens discalceatus ante arcum Nervae, intrat per forum Traiani, et exiens arcum Aureae in porticu asidata ascendit per directum iuxta Eudoxiam, et transiens per silicem domum Orphei, ascendit per titulum sanctae Praxedis usque ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem, ibique finita antiphona a schola, [f. 140v] subdiaconus regionarius more solito portat crucem ad altare, et facit litaniam, respondente schola cum acoluthis. Et dominus Papa cantat missam, sed non cantatur *Kyrie eleison* propter litaniam.

Sabbato Septuagesimae ad vesperum tacetur *Alleluia*, et dicitur *Laus tibi Domine*. Sub una antiphona *Voca operarios*, omnes psalmi cantantur. Finitis vesperis apud s.^{tu(m)} Petrum legitur Pentateuchus in tribus lectionibus usque ad matutinum. Ad matutinum ponitur Genesis, unde leguntur sex lectiones *In principio Deus creavit caelum et terram*,⁶³⁰ septima et octava de expositione epistolae, nona de homilia. Deinceps tacetur *Te Deum* [*laudamus*] et *Gloria in excelsis Deo*, nisi fuerit festivitas novem lectionum. Ad matutinas laudes omnes antiphonae per ordinem cantentur. Ad missam non dicatur *Gloria in excelsis Deo*, sed gradale et tractus infra hebdomadam legitur de Levitico usque in tertiam feriam Quadragesimae. Ista dominica Septuagesimae statio est ad s.^{tu(m)} Laurentium foris muros, ubi dominus Pontifex debet cantare missam, et in praedicatione tractare de introitibus ipsius dominicae et futurarum dominicarum. [f. 141r] *Circumdederunt me gemitur mortis*⁶³¹ dicit peccator, et in tanta

630 Genesis 1, 1.

631 Psalms 17, 5.

afflictione positus clamat *Exurge, quare obdormis Domine*,⁶³² et cum ulterius non possit pati tantum dolorem dicit *Esto mihi Domine in protectorem*.⁶³³ Iam vero ipse confidens de misericordia Dei dicit *Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam*.⁶³⁴ Dominus autem tantis lamentationibus pulsatus dicit *Invocavit me, et ego exaudiā eum*.⁶³⁵ Sed peccator cognita Dei misericordia respirans dicit *Dominus illuminatio mea et salus mea quem timebo? Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos*.⁶³⁶

Dominica Sexagesimae legitur de Neo, in Quinquagesima de Abraham, in Quadragesima de sermonibus, in III.^a dominica de Jacob et Esaij, in quarta de Joseph, in quinta de Moyse.

In cathedra s.^{ti} Petri legitur sicut in die Natalis eius, tamen ad vespertas et matutinas laudes canitur *Ecce sacerdos magnus*.⁶³⁷ Statio in eius basilica. Dominus Papa debet sedere in cathedra ad missam.

In Annunciatione beatae Mariae virginis, ad vespertas antiphona *Missus est Gabriel Angelus*, psalmus *Dixit Dominus*, antiphona *Ave Maria*, [f. 141v] psalmus *Laudate pueri*, antiphona *Ne timea*, psalmus *Laetatus sum*, antiphona *Dabit ei Dominus*, psalmus *Nisi Dominus*, antiphona *Ecce ancilla*, psalmus *Lauda Jerusalem*, versus *Ave Maria*. In evangelio *Spiritus sanctus in te descendet*, psalmus *Magnificat*. Ad matutinum *Regem virginum*, cum suo *Venite*. In primo nocturno antiphona *Missus est Gabriel*, psalmus *Domine Dominus noster*, antiphona *Ave Maria*, psalmus *Caeli enarrant*, antiphona *Ne timeas Maria*, psalmus *Domini est terra et plenitudo eius*, versus *Ave Maria*. In secundo nocturno antiphona *Angelus Domini annunciat*, psalmus *Eructavit*, antiphonas *Antequam convenienter*, psalmus *Domine Dominus noster*, antiphona *Dabit ei Dominus Deus*, psalmus *Fundamenta*, versus *Benedicta tu in mulieribus*. In tertio nocturno antiphona *Ecce ancilla Domini*, psalmus *Cantate Domino*, primo, antiphona *Beata es Maria*, psalmus *Dominus regnavit*, antiphona *Beatam me dicent omnes*, psalmus *Cantate*, secundo, versus *Ecce ancilla Domini*. Haec sunt responsoria *Missus est Gabriel*, *Antequam*

632 Psalms 43, 24.

633 Psalms 70, 3.

634 Psalms 50, 3.

635 Psalms 90, 15.

636 Psalms 26, 1; Psalms 24, 15.

637 Sir 44, 16.

veniat, Suscipe verbum, Ecce virgo, Salvatorem expectamus, Laetentur caeli, Oritetur stella, Beatam me dicent. Legitur de sermone et homilia s.^{ti} Ambrosij. Mane fit collecta ad s.^{tu(m)} Adrianu(m), ubi dominus Papa convenit cum omnibus ordinibus palatijs, et expensis cereis benedictis, cum XVIII imaginibus diaconorum discalceati pergunt processionaliter [f. 142r] ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem, sicut dictum est in Purificatione, et ibi canta missam et vesperas, sicut in vigilia dictum est.

Quarta Dominica Quarta feria cineru(m) in capite Quadragesimae statio ad s.^{ta(m)} Sabinam, et collecta ad s.^{ta(m)} Anastasiam, quo dominus Papa cum tota curia venit, ibique indutus ipse et omnes alij ordines ascendunt ad altare. Ibi dominus Pontifex dat cinerem, et primicerius cum schola cantat antiphonam *Exaudi nos Domine*. Facta collecta, Pontifex discalceatus, et omnes alij cum processione pergunt ad s.^{ta(m)} Sabinam. Primicerius cum schola retro cantando *Immutemur habitu*. Cum venerit ad ecclesiam, subdiaconus regionarius deposita cruce cum letania vedit ad altare, respondentibus schola et acoluthis, ubi Pontifex cantat missam sine *Kyrie*, propter litaniam. Ante communionem vero stat subdiaconus regionarius iuxta altare, dicens alta voce *Crastina die veniente statio erit in ecclesia sancti Gregorij martyris ad Vellum aureum*. Respondet schola *Deo gratias*. Et six postea primicerius cantat communionem. Finita missa, acoluthus debet tollere [f. 142v] papirum⁶³⁸, et intingere in oleo candelae, et diligenter extergere, et portare ad palatium ante Pontificem dicens *Jube domne benedicere*.⁶³⁹ Pontifex benedit. Ille vero dicti *Hodie fuit statio ad sanctam Sabinam, quae salutat te*. Pontifex respondet *Deo gratias*. Acoluthus repraesentat ei papyrum, qui osculatur eum pro devotione Sanctae, et dat eum cubiculatio. Cubicularius reponit, et diligenter observat usque ad mortem Pontificis et sic fit in omnibus stationibus. Ad mortem⁶⁴⁰ facit ex eis pulvillum, et ponit sub capite eius in sepulcro. Quando efficitur collecta ad missam non cantantur *Kyrie*, quia regionarius dixit in litania et per totam Quadragesimam reiteratur gradale. Infra hebdomadam nisi fuerit aliquis tractus collecta fit secunda Feria, quarta et VI.^{ta} et sabbato per totam Quadragesimam, et in IV.^{or} temporibus totius anni, et in quinta Feria ad s.^{ta(m)} Mariam Transtiberim, et ad s.^{tu(m)} Apollinarem. Dominica *Laetare Jerusalem* statio ad Jerusalem in

638 Marg.: *papyru(m) in oleo*

639 Marg.: *Afferunt Papae*

640 Marg.: *puluilt ex papiris in sepulchro papae*

palatio Sessoriano, ubi dominus Pontifex honorifice cantat missam,⁶⁴¹ habens in manu sua, rosam de auro⁶⁴² cum musco. Post evangelium [f. 143r] ascendit pulpitum, et praedicat de flore, et rubore rosae, et odore ostendens eam populo, deinde tractat de evangelio. Factis laudibus, et finita missa, ibi accipit coronam, et coronatus cum processione, sicut mos est, redit ad palatium. Longe ante descensum Pontificis descendit praefectus, et pedester adextrat eum usque ad locum, ubi Pontifex descensurus est. Ibi dat ei rosam, et praefectus osculatur pedes eius. Acceptis laudibus, et celebrata corona, sicut mos est, omnes redeunt ad propria.⁶⁴³

Dominica de Passione ponitur Jeremias propheta. Tres lectiones de eodem Prophetā, tres de sermone, septima et octava de expositione epistolae, nona de homilia, et aliud officium totum sicut scriptum est. Ab isto die usque in sabbato sancto in nullo responsorio, et in nullo venerit versu, et introitu cantatur *Gloria Patri*.

Dominica in Palmis ad matutinum tres lectiones de Jeremia, tres de sermone Passionis, diae de epistola, nona evangelium passionis. Matutinae laudes cum suis antiphonis, sicut in Antiphonario continetur, relicum officium sicut ecclesia consuevit. Mane statio ad Lateranum, [f. 143v] ubi palmae sunt ab acoluthis collectae in basilica S. Silvestri, de quibus dant acoluthi basilicae S. Petri, et accipiunt de altare. Per palmas enim in praedictae basilicae S. Silvestri praedicta basilica(m) S. Silvestri unus de Cardinalibus basilicae sancti Laurentij basilicæ in palatio benedixit. Quas hostiarij portant in basilicam Leonianam ad Pontificem indutis omnibus ordinibus palatijs. Pontifex expendit palmas. Postea exiit inde cum processione, primicerius cum schola cantando *Pueri Hebraeorum*, et alias antiphonas usque ante ostium ecclesiae S. Salvatoris, ibique super gradus posito subsellio Pontifex sedet. Primicerius cum schola incipit *Gloria, laus et honor*. Prior basilicarius ad clausum ostium cum subdiaconibus stans respondet, et cantat versus *Cui puerile decus*. Ad omnes duos versus

641 Marg.: *dominica(m) letare*

642 Marg.: *Rosa aurea*

643 For a description of this ceremony see Herklotz, “Campus Lateranensis,” 15; Eichmann, *Kaiserkronung*, 2: 290–92. An exemption of these ceremonial festivities presents the case during Innocent III’s pontificate: Klewitz, “Krönung,” 102, 123–25; Stroll, *Symbols*, 195; Paravicini Bagliani, “Innocent III,” 268–69, when Innocent III celebrated the *Laetare* procession without a rose.

respondet schola, et dicit *Gloria, laus et honor.* Quibus finitis, aperto ostio intrant ecclesiam cantando *Ingrediente Domino.* In secretario Pontifex induitur, et intrat ad missam sine mappula. Primicerius cantat introitum sine *Gloria patri.* Diaconus dicit evangelium hoc modo *Dominus vobiscum.* Respondet schola et dicit *Et cum spiritu tuo.* Et dicit *Passio Domini nostri Jesu Christi* [f. 144r] *secundum Mattheazm.* Respondet schola *Gloria dibi Domine.* Et postea legitur evangelium et non praedicatur. In quarta vero Feria et VI.^a solummodo cum pronunciatione legitur evangelium Passionis sine salutatione, et sine responsione.

In Coena Domini usque in Sabbato sancto *Deus in adiutorium meum intende* non dicitur, nec invitatorium, nec *Gloria patri* in psalmis. Sed incipit *Zelus domus tuae*, sicut in Antiphonario continetur. Nec presbyter dicit *Oremus*, lector non petit benedictionem. Quando finit non dicit *Tu autem Domine*, sed ex verbis lectionis iubetur facere finem. Lectiones leguntur novem, tres de lamentatione Jeremiae prophetae, aliae de expositione evangelij, novem psalmi et VIII responsoria. Sequitur Matutinum cum suis antiphonis et psalmis. Quo completo non dicitur *Kyrie*, sed cantatur *Christus factus est pro nobis obediens usque ad morten*, et tacendo recedunt.

In Parasceve procedunt *Mortem autem crucis*, in sabbato similiter *Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* Ad missa(m) descendit dominus Pontifex in secretarium. Praeparatis ampullis plenis oleo, miscitat balsamum cum oleo, [f. 144v] deinde se innuit cum omnibus alijs, et habet septem candelabra ante se accensa, et cum processione procedit ad altare cum linteo extenso super caput eius. Primicerius osculatur scapulam Pontificis, et cantat introitum cum *Gloria patri* et *Kyrie.* Pontifex incipit *Gloria in excelsis Deo.* Primicerius cum schola respondet. Qua finita Pontifex unam tantum orationem dicit. Subdiaconus legit epistolam in ambone. Duo cantores incipiunt gradale *Christus factus est pro nobis obediens.* Primicerius cum schola respondet, et illi duo cantores reiterant gradale. Diaconus legit evangelium. Eo die dum dominus Pontifex praedicat, Cardinales levant mensam de altari et denudant altare et ponunt eam in seculo loco. Peracta praedicatione facit remissionem, populo benedicit, et descendit ad sedem, ubi nunciat *Credo in unum Deum.* Offerendo non dicitur, sed solus Pontifex intrat ad altare ad sacrificium, de quo sacrificio servat pro alio die Parascevae. Sanctificat chrisma et oleum, sicut in Ordine episcopali dictum est. Primicerius cum schola

cantat *Agnus Dei* tribus vicibus, [f. 145r] *Miserere nobis* et dicit communionem *Dominus Jesus postquam coenavit cum discipulis suis*. Finita missa dominus Pontifex ita induitus reddit in palatium in basilica s.^{ti} Laurentij, ibique expoliat se usque ad dalmaticam, et posita pelle ad collum eius sedet. Cubicularij ponunt concham ante eum et linteum mundum. Duodecim subdiaconi manent extra basilicam, duo obstiarij accipiunt priorem in ulnis, et portant⁶⁴⁴ eum ante Pontificem. Pontifex vero aqua calida lavat pedes eius, et tergit linteo, osculatur eos et dat et ei duos solidos sic facit unicuique eorum XII. Interim primicerius cum cantoribus et Cardinalibus et diaconibus cantant vesperum. Quo finito cantant *Dominus Jesus postquam coenavit*, et dominus Papa dat unicuique episcopo quatuor solidos unicuique Cardinalis tres solidos, primicerio tres solidos, unicuique cantori duos solidos. Quibus finitis vadunt ad coenam in basilicam Theodori, quae est Panetaria ubi fit continua lectio a subdiacono. Perfecta coena reddit in cameram, ubi se expoliat.

In Parasceve episcopus hebdomadarius facit officium in basilica Salvatoris. Dominus Papa descendens de palatio, ibi post altare cum alijs ordinibus [f. 145v] se induit, et discalceatus pergit cum processione et omnes cum eo cantando psalterium, usque ad s.^{ta(m)} Crucem. Quidam Cardinales honorifice portat corpus Domini praeteriti diei, conservatum in capsula corporalium, subdiaconus regionarius ferens ad pectus crucem stationalem coopertam. Cum venit ad ecclesiam praedictae basilicae Pontifex, lotis pedibus, calceatus ascendit ad altare, prius orat et postea residet. Quidam basilicarius vadit ad pulpitum et incipit legere. Deinde omne aliud officium, sicut in libro scriptum est. Peracto *Pater noster qui es in caelis*, accipit corpus Domini, quod Cardinalis adduxerat et confirmat de vino misso in calice. Finito officio, ita induiti redeunt eadem processione sicut prius tamen calceati usque ad palatium, cantando residuos psalmus. In camera dominus Papa se expoliat, alij autem expoliati recedunt.

In Sabbato s.^{to} mane surgit archidiaconus et miscitat oleum et chrisma annotinum in cera munda. Acoluthus conficit eam et colat et facit ex ea similitudinem agnorum, quos dominus Pontifex expendit in sabbato de Albis. Ad sexta(m) Sabbati s.^{ti} efficitur novus ignis, et cereus benedicitur, et leguntur [f. 146r] duodecim lectiones latine et duodecim graece, et cantatur tria cantica *Cantemus Domino gloriose, Vinea facta*

644 Marg.: *Porta(n)t lavandi*

est, Arrende caelum. Finito hoc officio dominus Pontifex descendit ad fontem cum diaconis et subdiaconis regionarijs, cantando litaniam. Primicerius cum schola cantando *Sicut cervus*, usque in porticum s.^{ti} Venantij, ibi praeparato faldistorio, Pontifex sedet. Cardinales autem qui remanserunt in choro, exeunt per posterulam post absidem, et intrant per porticum s.^{ti} Johannis, et vadunt in ecclesiam s.^{ti} Venantij.⁶⁴⁵ Tunc archidiaconus praecipit duobus, ut eant ad hostium s.^{ti} Venantij, qui obdintis accipiunt priorem Cardinalium per manus, adextrantes eum usque ante Pontificem, omnes Cardinales sequentes eum. Prior autem inclinat se et dicit *Jube domne benedicere.* Pontifex benedit eum. Progradiens parum facit similiter et benedit. Tertia vice similiter et benedit eum Pontifex et dicit *Ite, baptizate omnes genes in nomine Patri et filij et spiritus sancti.* Cardinales vero ita induiti cum equitibus revertuntur ad titulos suos. Tunc Pontifex intrat ad baptismum. Quo finito, redit in loco chrismali, chrismat infantes et lavat manus, deinde revertitur ad altare [f. 146v] cum litania facta a subdiacono regionario. Primicerius cum cantoribus cantat *Kyrie*, dominus Pontifex incipit *Gloria in excelsis deo.* Primicerius cum schola respondet. Ea finita dicit orationem, subdiaconus legit epistolam et Pontifex nuntiat *Alleluia.* Primicerius in pulpito cantat eam, cui schola respondet. Quo cantu finito descendit primicerius, vadens ad Pontificem, osculatur pedes eius et debet ei donare unum optimum pluviale. Eo die non cantatur *Credo*, nec offerenda, nec *Agnus Dei*, nec communio, sed dicitur ad vesperas, *Alleluia*, psalmus *Laudate Dominum omnes gentes*, antiphona *Vespere autem sabbati*, *Magnificat* et dicitur oratio, et *Ite missa est* cum benedictione.

In die s.^{te} Resurrectionis ad matutinum super *Venite, Alleluia.* Quidam dicunt *Surrexit Dominus vere.* Tres antiphonae et tres psalmi *Beatus vir, Quare fremuerunt gentes, et Domine quid multiplicati sunt.* In loco harum trium antiphonarum cantatur *Alleluia*, sicut in Romano Antiphonario scriptum est. Versus *Haec dies quam fecit Dominus*, cantetur sicut gradale. Tres lectiones de evangelio cum suis responsorijs. Quibus finitis, cantatur *Te Deum laudamus.* Matutinae laudes cum antiphonis suis et psalmis. Perfectis antiphonis pro versu cantatur gradale *Haec dies quam fecit Dominus*, antiphona *Surrexit*

645 The two churches within the medieval complex of San Giovanni in Laterano are described in Panvinio, *De sacrosancta basilica*, in BAV, Vat. lat. 6110, fols. 135r-37v.

Dominus [f. 147r] *de sepulcro*, psalmus *Benedictus Dominus Israel*, et oratio tantum festivitatis. Prima sine antiphona cum tribus psalmis, quibus peractis, cantatur gradale *Haec dies*, et oratio diei. Ad missa(m) una tantum oratio dicitur. Isto die statio est ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem. Mane surgit dominus Pontifex, vadit et intrat in basilicam s.^{ti} Laurentij. Posita ibi capella et subsellio, prius orat, postea induitur a diaconibus et subdiaconibus regionarijs usque ad dalmaticam. Surgit et ingreditur ad Salvatorem, aperit imaginem, et osculatur pedes eius, dicens alta voce cantando tribus vicibus *Surrexit Dominus de sepulcro, qui pro nobis pependit in ligno, alleluia*. Alij respondent, et redit ad subsellium. Prius dat pacem Archidiacono, qui revertitur ad locum suum, deinde secundo diacono, qui revertitur et dat pacem Archidiacono et redit in filo, sic ceteri diacones faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus accipiunt pacem, similiter redeunt in filo, deinde prior basilarius cum subdiacono accipiunt pacem, et redeunt in filo, deinde acoluthi et alijs palatini ordines. Finita pace, tunc dominus Pontifex induit se planeta alba, et ab isto die usque in octavas Paschae similiter, [f. 147v] et induit pallium et mitram. Cum eis omnibus ordinibus descendit de palatio. Praeparatis equis cum albis mappulis super sellas, coronatur et equitat cum processione ad s.^{ta(m)} Mariam Maiorem. Cum autem venerit in Merouiana(m), stat notarius ibi, et alta voce dicit *Jube domne benedicere*. Pontifex benedicit eum. Notarius dicit *In ecclesia sanctae Matiae in hac nocte baptizati sunt tot masculi, et tot feminae*. Pontifex respondet *Deo gratias*. Et notarius accipit a saccellatio unum byzentium. Secunda feria similiter ad s.^{tu(m)} Petrum, tertia feria similiter ad s.^{tu(m)} Paulum. Cum autem venerit dominus Pontifex ad s.^{ta(m)} Mariam, ubi fit statio, descendit de equo, deponit coronam de capite, quam dat stratoribus, ut diligenter servent eam, canonici ecclesiae cum thuribulo, et incenso et aqua benedicta suscipiunt eum cum processione cantando, sed Pontifex ponit incensum in thuribulo et aspergit aquam super populum. Deinde intrat ecclesiam et orat et vadit ad secretarium, ibi paratis omnibus ordinibus, prius dat pacem priori episcopo, qui ei serviturus est et redit in locum suum. Deinde secundo episcopo, qui rediens dat pacem priori suo, et redit in filo, [f. 148r] et alijs similiter, deinde Cardinalibus similiter, postea pr(a)efecto et iudicibus, delungarijs quoque, id est pr(a)fectis navalibus, et maiorentibus, qui dicuntur schola stimulati, et ceteris laicis principibus. Tunc surgunt duo subdiaconi basilicarij, et accipiunt priorem subdiaconum